1

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE 2

SOCIOECONÔMICA AMBIENTAL – MESTRADO 3

PROFISSIONAL - REALIZADA EM 08 DE SETEMBRO 4

DE 2020. Aos oito dias do mês de setembro de 2020, às 5

18:30h, por web conferência, sob a presidência do 6

professor Aníbal da Fonseca Santiago, teve início a 7

reunião do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional 8

em Sustentabilidade Socioeconômica Ambiental, vinculado 9

à Escola de Minas, com a presença ainda dos professores, 10

Danton Heleno Gameiro, Sandra Maria Antunes Nogueira, 11

Mariangela Garcia Praça Leite, Kerley dos Santos Alves, 12

do técnico administrativo Pablo Henrique Kelly Campos e 13

do representante dos discentes Renato Reis de Oliveira, 14

para deliberar sobre os assuntos constantes da Ordem do 15

Dia, objeto da convocação feita previamente e anexa à 16

presente ata. No item Expediente, foi aprovada, com 17

uma abstenção, a ata da reunião realizada no dia 18

12/08/2020. ORDEM DO DIA. 1. Oficio 05.2020 - Ad 19

Referendum proficiência. Aprovado por unanimidade o 20

ato de Ad Referendum do comprovante de língua 21

estrangeira da aluna Mariana Antunes Pimenta. 2.Oficio 22

06.2020 - Ad Referendum Banca. Aprovado por 23

unanimidade o ato de Ad Referendum da defesa e 24

composição de banca da aluna Mariana Antunes Pimenta. 25

3. Oficio 07.2020 - Ad Referendum Banca. 26

Aprovado por unanimidade o ato de Ad Referendum da 27

defesa e composição de banca do aluno Adriano Scarpa 28

Tonaco. 4. Oficio 08.2020 - Ad Referendum Banca.  29

Aprovado por unanimidade o ato de Ad Referendum da 30

defesa e composição de banca da aluna Andréia Aparecida 31

Dias. 5. Requerimento de aproveitamento 32

disciplina aluna Alexandra Jeronimo. Aprovado por 33

unanimidade o requerimento de aproveitamento de 34

disciplinas da aluna Alexandra Jeronimo. 6. 35

Requerimento de aproveitamento disciplina da 36

aluna Carolina Santos Rodrigues. Aprovado por 37

unanimidade o requerimento de aproveitamento de 38

disciplinas da aluna Carolina Santos Rodrigues. 7. 39

Requerimento de aproveitamento de disciplina da 40

aluna Liliam Melo. Aprovado por unanimidade o 41

requerimento de aproveitamento de disciplinas da aluna 42

Liliam Melo. 8. Requerimento de aproveitamento de 43

disciplina da aluna Luciana Novais. Aprovado por 44

unanimidade o requerimento de aproveitamento de 45

disciplinas da aluna Luciana Novais. 9. Requerimento de 46

2

extensão de prazo de vários alunos. Aprovado por 47

unanimidade o requerimento de extensão de prazo de 6 48

meses dos alunos: Alessandra Maciel, Breno de Paula, 49

Carlos Wagner, Frederico Carneiro, Igor Messias, Lorena 50

Drummond, Pedro Franzoni, Raphael da silva, Tiago 51

Nascimento e Fernanda Viegas. 10. Requerimento de 52

substituição de orientador e inclusão de 53

coorientador da aluna Marisa Reis. Aprovado por 54

unanimidade o requerimento de substituição de 55

orientador e inclusão de coorientador da aluna Marisa 56

Reis. 11. Requerimentos de defesa e composição 57

de banca dos alunos Fernanda Tavares e Junio 58

Magela. Aprovado por unanimidade os requerimentos de 59

defesa e composição de banca dos alunos Fernanda 60

Tavares e Junio Magela. 12. Outros assuntos. Nada 61

mais havendo a tratar, às 19:00h, o presidente agradeceu 62

aos demais presentes e encerrou a reunião. E, para 63

constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida, 64

discutida e aprovada, vai assinada pelo presidente do 65

colegiado. Ouro Preto, ________ de _________________ 66

de ______. 67